¹ In proposito il 13 novembre così si legge nelle *Riformanze*: "Recensentes ingratitude et improbitatem ac proterviam illorum de Balneo regio, qui quamvis fruuntur et gaudeant bonis et redditibus et commerciis Urbeveteranorum, unde quodammodo impinguntur: et ipsi tanquam ignari horum bonorum, continuo detrahant, obiurgent et usurpare conentur contra civitatem Urbeveteranam, civis et comitatinos eiusdem: et continuo maiori livore studeant innovare: ad tolendam materiam inimicitiarum et tanquam homines rigidos, volentes ex suo defectu reddere cognoscentes disponendo, tractando et colloquendo et consulendo"; decretano "quod nullus civis vel comitatus civitatis comitatus et districtus Urbisveteris possit, audeat vel presumat vel licitum sit quoquo modo contrahere, pangere, componere, contractare, conversari aut versari in comitatu, civitate vel districtu aut extra [civitatem] Urbeveteranam cum aliquo seu aliqua de Balneo regio aut comitatus ipsius aut aliquo eorum nomine, ad penam quinquaginta librarum cortonensium incurrendam de facto absque aliqua alia

MCCCLXIV. — Nel dett'anno¹ Benedetto, e Berardo di Corrado de Monaldeschi della Cervara si erano retirati nella Cervara, lor castello posto vicino a Bagnorea, antico stato di casa loro, perchè nè essi, nè altri baroni, e nobili d'Orvieto poteva stare nella città per ordine del Legato Apostolico, il quale favoriva il popolo, e teneva basso li grandi, benchè nella città stette assai
5 della parte Beffata et molto più de parte Malcorina, et però Berardo, e Benedetto mandarono a stare in Orvieto un certo M. Francesco Bindo, uomo astuto, et di mala sorte, che li era stato mandato dal Conte Nicola Orsino signor di Soana, Pitigliano, et Sorano parente d'essi signor della Cervara, per fare trattato nella città contra la parte Malcorina come al suo tempo diremo.

10 Nel detto anno Messer Gomes nipote del Legato Appostolico della Marca andò nel Regno contro la Regina Giovanna, et menò seco Petruccio di Pepo de' Monaldeschi del

"sententia inde ferenda", La stessa pena incorrano quei di Bagnorea, "si temerario aliquid contra hoc decretum aliquid (sic) attentarent", Della pena metà sia del comune d'Orvieto, il quarto del Vicario, il
5 quarto dell'accusatore. Lecito a ciascuno d'accusare ecc.

Si ha poi nel Consiglio del 22 detto che essendo nato odio ed indignazione per la temerità del comune di Bagnorea, che osò abbattere e distrarre i termini dei confini regolarmente posti fra il contado orvietano e
10 quello di Bagnorea, il qual odio e la qual indignazione è perciò fra' due Comuni (per questo alcuni furon condannati e tre erano ancora nelle carceri del Comune); ed avendo i Bagnoresi mandato più volte il loro Podestà per ambasciadore al Vicario ed ai Sette per trattare e toglier via l'odio e la indignazione, "quid videtur",
15 ecc. Matteo "d. Johannis", dice la cosa si rimetta al Vicario ed ai Sette. Costoro, chiamati tre buoni uomini per quartiere, trattino e discutano con chiunque venga a nome dei Bagnoresi, "super discordia dictorum
20 "terminorum". Fatta poi quanto prima la ricollocazione dei termini, il Vicario, i Sette con que' dodici cittadini solennemente promettano a nome del Comune a quei di Bagnorea "quod per ipsam repositionem non
25 "derogetur nec preiudicetur iuri illorum de Balneoregio, set, eisdem terminis et equalitatibus iurium
"utriusque partis, ut nunc sunt, servatis, res ipsa sit
"et inteligatur esistere". Ciò trattato, il Vicario e i Sette co' detti cittadini debbano "quocumque presense-
30 "ptionem huius questionis et discordie, referre XXX^{ta}
"vel viginti bonis viris, per ipsos eligendis de presenti
"Consilio". Con questi, se lor parrà, abbian potere di comporre amichevolmente, se sarà espediente, con
35 quei di Bagnorea. Tal podestà duri per il tempo del presente Settato ed otto dì oltre. (Approvato).